MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

Departamento de Registros Acadêmicos
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

EDITAL 35/2024 - DERA/DG-CBV/IFRR

2º CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULAS  REFERENTE AOEDITAL 7/2024 -PROCESSO SELETIVO DE ACADÊMICOS

DE PÓS EM "EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO"

O Departamento de Registros Acadêmicos (DERA) do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Roraima - IFRR, torna público a lista de candidatos APROVADOS no Processo Seletivo de

Acadêmicos no Curso Pós-graduação Lato Sensu em Educação Especial na Perspectiva Inclusiva. Convocamos os

aprovados para efetuarem a pré-matrícula de maneira online, através do Balcão Digital do Governo Federal –

GOV.BR, no serviço "Matricular-se em curso de Pós-Graduação".

Observações:

1. Nenhuma matrícula online será homologada imediatamente após o envio da documentação (Anexo II). As

matrículas realizadas de modo online serão submetidas a uma avaliação documental.

2. O período de solicitações de Pré-matrícula será do dia 21 a 24 de maio de 2024.

3. O candidato não poderá ter matricula ativa em cursos de especialização no IFRR.

4. Após a verificação da documentação, se estiver completa e legível, a homologação da matrícula será efetivada.

O candidato receberá uma notificação pelo e-mail cadastrado no portal do GOV.BR confirmando a matrícula.

5. Matrículas realizadas no último dia terão como prazo máximo para realização de ajustes e/ou pendências a data

prevista no Anexo I.

6. Se solicitado ajustes na documentação e não corrigidos dentro do prazo estabelecido conforme Anexo I, o

candidato será considerado desistente, perdendo o direito à vaga no certame.

7. Candidatos com dificuldades dúvida na matrícula online, podem solicitar orientações através do e-mail do

Departamento de Registros Acadêmicos – DERA: dera.cbv@ifrr.edu.br ou dead.cbv@ifrr.edu.br. As respostas

serão dadas em dias úteis e em horário comercial. A solicitação deve ser feita com no mínimo 24 horas antes do

encerramento das matrículas.

8. Ao efetuar a pré-matrícula no portal do GOV, o candidato deve anexar frente e verso de cada documento

solicitado, garantindo a correta apresentação dos mesmos e evitando transtornos.

9. Mantenha-se informado sobre o andamento da sua solicitação de pré-matrícula acessando o Portal do GOV ou

seu e-mail regularmente.

10. Esperamos contar com a sua colaboração e estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Boa Vista - RR,  ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ ​​​​​​​21 de maio de 2024

​​​​​​​(Assinado Eletronicamente)

Carlos Felipe Rocha CarneiroCarlos Felipe Rocha Carneiro

Diretor do Departamento de Registros Acadêmicos

Portaria Nº 118, D.O.U. nº 19,  de 28 de janeiro de 2019

ANEXO IANEXO I

Período: 21  a  24/05/2024

Matrícula através
do serviço de

“Matricular-se em
curso de Pós-

Graduação” do
Portal Gov.br

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-
em-curso-de-pos-graduacao-ifrr

Passo a passo: https://sgc.ifrr.edu.br/portal/visualizar_arquivo/999/

Publicações: https://sgc.ifrr.edu.br/edital/visualizar/251/

Início das aulas 27 de maio de 2024

ANEXO IIANEXO II

Documentos comum a todos os candidatos

Observação:

​​ A documentação deverá estar em formato pdf, jpg, jpeg ou png, com o máximo de 2Mb por arquivo.

Anexe o documento frente e verso de cada documento. ​​​​​​​

DOCUMENTAÇÃO BÁSICA

a) 01 (uma) foto 3x4 (recente);

b) Carteira de identidade;

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Certificado de conclusão do Ensino Superior; e

f)  Histórico Escolar do Ensino Superior;

g) Título de Eleitor e comprovação de quitação eleitoral;

h) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos maiores de 18

anos do sexo masculino, dispensado para:

- os maiores de 45 anos no ato do cadastramento; ou

- os candidatos estrangeiros;

i) Laudo com CID para PCD.

ANEXO III

LISTA DE CONVOCADOS

POSEEPI - Pós-graduação Lato Sensu em Educação Especial na Perspectiva

Inclusiva - EAD

Polo Nº Inscrição Nome

Boa Vista 066383-1 WESLEY ALVES VIEIRA

Boa Vista 064361-6 LUCIANA VIANA PEREIRA

Boa Vista 064155-6 RUY MARTINS DOS SANTOS BATISTA

Boa Vista 065111-9 ANA PAULA LUCAS CAETANO DE ALBUQUERQUE

Boa Vista 067061-3 ANTONIO JOSE FERREIRA GOMES

Boa Vista 063858-5 FRANCISCA PAULA GONCALVES DA SILVA

Boa Vista 062725-9 ANGELA RISSELLE MEDEIROS GUEDES

Boa Vista 062300-8 MARLI RIBEIRO ARAUJO SILVA

Boa Vista 066963-4 REJANE GUEDES DO NASCIMENTO

Boa Vista 066666-0 JOSÉ MÁRCIO SEVERINO DE SOUSA

Boa Vista 066114-8 MARIA DO SOCORRO SALES DE SOUZA

Boa Vista 064997-4 GISELE ALVES DA SILVA E DAMASCENO

Boa Vista 063054-4 MARIA DO SOCORRO SANTOS PINHEIRO

Boa Vista 067412-0 LUCIANA PEREIRA GOES

Boa Vista 066161-4 MAYANA DE LIMA VELASCO

Amajarí 064746-9 JESICA CARVALHO SALES

Amajarí 066043-2 VERÔNICA VIEIRA DE AMORIM

Amajarí 062494-4 MARTHA CAVALCANTE DOS SANTOS BISPO

Amajarí 062971-7 MARKSON GOMES DE LACERDA

Amajarí 064138-3 FERNANDA RAMOS SANTOS NASCIMENTO

Amajarí 065459-1 MÁRCIA SAORI CÂMARA KISHI

Amajarí 065756-6 ARYANUEGICA MARIA COSTA MAIA CASTRO

Amajarí 064624-5 RENATA LIMA MACHADO DA SILVA

Amajarí 066475-1 GIVONETE SILVA MOURA SANTANA

Amajarí 065197-8 DANIELLE CYMBALISTA

Amajarí 065818-2 RAQUEL SANTOS LEITE

Amajarí 065549-0 ROSENILDE PIRES DOS SANTOS

Amajarí 061641-0 GILVANA MARIALVA SOARES

Amajarí 062121-5 JOELSON DA SILVA CARNEIRO

Amajarí 061590-3 BEATRIZ DA SILVA SAMPAIO

Amajarí 065441-3 CLAUDIANA MARIA DA COSTA BARROS CASTRO

Cantá 062105-8 JOSE KLENE SOUSA DOS SANTOS

Cantá 064571-8 PATRÍCIA ARGENTON

Cantá 066967-6 EGIDIA ALBINA GRANDO

Cantá 066189-7 CLAYRE SILVANA AMARAL LIMA ALVES

Cantá 062953-9 DÉDALO NUNES DO VALLE

Cantá 067040-9 CHEIENNE CHAVES

Cantá 062897-5 ALANNA VITÓRIA MARTINS

Cantá 067352-5 ANDRESSA BARBARA MANSO

Cantá 066446-3 ANDERSON ORAMISIO SANTOS

Cantá 063440-2 ANA LUCIA DE OLIVEIRA CARVALHO

Pacaraima 064439-0 RAFAELA DAYANE CARDOSO DE SOUZA

Pacaraima 065735-1 ANA CAROLINA SAMPAIO FRIZZERA

Pacaraima 064533-0 FRANCISCA DAS CHAGAS VIANA VALE DOS SANTOS

Pacaraima 062261-7 HOZINEIDE LIMA DA SILVA

Pacaraima 064966-5 ADRIANO GONZALEZ

Pacaraima 065875-3 JANNAYNA FIRMINO DE FARIAS E SILVA

Rorainópolis 064673-2 MINOUCHE KAREN DA SILVA FERREIRA  ARAÚJO

Rorainópolis 066833-7 ANA MARIA ROCHA SILVA GONCALVES

Rorainópolis 063692-3 LARISA NUNES DOS SANTOS

Rorainópolis 064120-5 LARISSA BARBOSA DE FREITAS

	Documento assinado eletronicamente por: